PHÒNG GD&ĐT VĂN GIANG

TRƯỜNG THCS TT VĂN GIANG
––––––––––––––

Số:  107/KH-THCSTTVG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––

TT Văn Giang, ngày 14 tháng 9  năm 2022

KẾ HOẠCH

 QUYÊN GÓP SÁCH XÂY DỰNG TỦ SÁCH THƯ VIỆN

NĂM HỌC 2022– 2023
–––––––
I. Mục đích:

      - Xây dựng và phát triển văn hóa đọc sách, góp phần thực hiện việc thu thập, bảo quản, giữ gìn tinh hoa, văn hoá của dân tộc.

      - Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách.

      - Nhằm góp phần tăng vốn tài liệu cho thư viện, tạo ra một thư viện có nguồn sách, tài liệu đa dạng, phong phú để nâng cao khả năng tự học, trau dồi kiến thức và giải trí cho học sinh; phục vụ tối đa nhu cầu bạn đọc, đặc biệt là các em học sinh trong trường.

      - Nhằm xây dựng Tủ sách dùng chung tại thư viện, để các em học sinh có thể trao đổi, chia sẻ thông tin với nhau.

      - Nhằm chia sẽ tặng lại sách đã sử dụng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
II. Đối tượng và thời gian

1. Đối tượng:

     - Học sinh trong toàn trường.

     - CB, GV, NV nhà trường.

2.Thời gian:

     Từ ngày 15 tháng 9 đến ngày 24 tháng 9 năm 2022.

III. Nội dung:

1.Về thể loại.

     - Sách Văn học nghệ thuật, Sách Khoa học công nghệ, sách lịch sử, sách kĩ năng sống, giá trị sống…
     - Truyện thiếu nhi: Gồm các loại truyện phù hợp tâm lí tuổi học sinh Trung học

      Lưu ý: Tất cả các loại sách, truyện đều phải còn sử dụng được, không rách nát hay bẩn.
2. Về số lượng:
     - Mỗi học sinh trong toàn trường ủng hộ tối thiểu 1 cuốn sách hoặc 1 quyển truyện. Khuyến khích học sinh có điều kiện ủng hộ nhiều hơn để thư viện đa dạng đầu sách.
     - Đối với giáo viên, CB-CNV thực hiện theo tinh thần tự nguyện.

3. Tổ chức thực hiện
     - Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách và theo dõi việc thực hiện học sinh của lớp. Nộp sách của lớp tại thư viện trường vào ngày 24/9/2022.
     - Cán bộ, giáo viên, nhân viên ủng hộ sách, truyện tại thư viện. Cô Lê Thị Ngọc lập danh sách và theo dõi việc thực hiện. Kết thúc đợt phát động ủng hộ, báo cáo kết quả ủng hộ về Lãnh đạo trường vào ngày 24/9/2022. Cán bộ thư viện sẽ công bố số lượng sách, báo, truyện thiếu nhi đã thu nhận được và danh sách những cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bằng văn bản vào giờ chào cờ ngày 26/9/2022.
- Sau khi tiếp nhận sách, truyện quyên góp ủng hộ, thư viện sẽ tiến hành chọn lọc, thống kê, phân loại, sắp xếp, lưu giữ đảm bảo cho việc phục vụ bạn đọc trong toàn trường.

- Lớp có số lượng sách quyên góp nhiều hơn so với quy định sẽ được tuyên dương trước cờ, cộng điểm thi đua của lớp.

Trên đây là kế hoạch cuộc vận động ủng hộ sách về Thư viện để duy trì một việc làm vô cùng ý nghĩa và thiết thực, góp phần xây dựng một thư viện chuẩn với đầy đủ sách, tài liệu quý để phục vụ cho nhu cầu đọc sách và tìm hiểu kiến thức của giáo viên và học sinh. Rất mong nhận được sự ủng hộ nhiệt tình của toàn thể các bậc phụ huynh học sinh, các thầy, cô giáo và các em./.
                                                                                   HIỆU TRƯỞNG

	(đã kí)

                                                                                            Vũ Văn Thanh
https://hoatieu.vn/mau-ke-hoach-quyen-gop-sach-214755